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Tiivistetysti 

Strategiansa (2017–2020) mukaan Muistiliitto, muistisairaiden ja läheisten oma järjestö, 
on vahva, vaikuttava ja välittävä muistiystävällisen Suomen rakentaja. Tähän visioon 
Muistiliitto tähtää strategian kolmen painopistealueen avulla:  

1. Omannäköistä elämää ja osallisuutta, korostaa muistisairaan ihmisen ja hänen lä-
heisensä oikeutta aktiiviseen elämään muistiystävällisessä Suomessa. 

2. Aivoterveyttä ja arjen muutoksia, nostaa esiin aivoterveyden edistämisen, muisti-
sairauksien ehkäisyn, tuen, hoivan ja kuntoutuksen. 

3. Yhdessä vaikuttaen, korostaa työtä, jota Muistiliitto tekee yhdessä jäsenyhdistys-
ten ja kumppaneiden kanssa. 

Toimintavuoden 2019 teema oli ”Muistiasia on kaikkien asia”. Vaikuttamistyö keskittyi eri-
tyisesti eduskuntavaaleihin, hallitusohjelmaan ja kansallisen muistiohjelman jatkon var-
mistamiseen. Alkuvuodesta mediassa käytiin vilkasta keskustelua ikääntyneiden hoivan 
laadusta ja erityisesti sen puutteista. Muistiliitto kutsuttiin asiantuntijana ja toisena kan-
salaisjärjestönä perhe- ja peruspalveluministeri Annika Saarikon pyöreän pöydän tapaa-
miseen, johon kokoontui ministeriön edustajien lisäksi yksityisiä hoivapalvelujen tuottajia 
sekä työmarkkinaosapuolten edustajia. Seurantatapaaminen toteutui uuden hallituksen 
perhe- ja peruspalveluministeri Krista Kiurun kutsumana elokuussa.  
 
Minun valintani -hanke selvitti muistisairaiden ja läheisten kokemuksia sote-palvelujärjes-
telmästä. Maaliskuussa selvisi, että sote-uudistus ei toteudu hallituksen suunnittelemalla 
tavalla ja tämän seurauksena maan hallitus erosi. Hankkeen kokoamaa tietoa pystyttiin 
kuitenkin hyödyntämään ja mm. kehittämään tuetun päätöksenteon välineitä, joita tarvi-
taan sote-mallista riippumatta. 
  
Myös muu oikeuksien- ja edunvalvontatyö oli tiivistä. Liitto teki vuoden 2019 aikana 19 
eri kannanottoa, lausuntoa tai muuta kantaaottavaa kirjoitusta. Vaalivuodesta johtuen 
lainvalmistelu työryhmissä oli vähäistä mutta erilaisiin kuulemis- ja keskustelutilaisuuksiin 
osallistuttiin. Syksyllä Muistiliiton johto tapasi perhe- ja peruspalveluministeri Krista Kiu-
run ja keskusteli Kansallisen muistiohjelman jatkokaudesta.  
 
Arjen asiamies –hanke kokosi viimeisenä toimintavuonnaan muistisairaiden ja heidän lä-
heistensä oikeudellista asemaa koskevaa tietoa verkkosivuille ja julkaisi Minun oikeuteni 
-oppaan. Vertaislinja- ja Muistineuvo-puhelinpalvelut tukivat muistisairaiden ja läheisten 
voimavaroja, kokemustoimijuutta vahvistettiin suunnittelemalla sitä tukeva koulutuspro-
sessi ja työikäisiä muistisairaita läheisineen tuettiin mm. ylläpitämällä verkkovertaisuutta. 
Muistiluotsi-koordinaatiolla vahvistettiin muistiluotsikeskusten osaamista ja hyvien käy-
täntöjen leviämistä. Hyvän hoidon kriteeristön pilotointi alueilla saatiin valmiiksi ja kritee-
ristöä esiteltiin Alzheimer Europen konferenssissa Haagissa. Muistiystävällisiä asenteita 
vahvistava Muistikummi-toimintamalli osoitti vetovoimansa ja vuoden aikana ylitettiin 10 
000 muistikummin raja. Muistiliitto jatkoi Neurologisten Vammaisjärjestöjen NV-verkoston 
puheenjohtajana. 
 
Muisti-lehti ilmestyi neljä kertaa ja siinä julkaistiin paitsi sairastuneiden ja läheisten tari-
noita, myös uutta tutkimustietoa ja jäsenyhdistysten kehittämistyön tuloksia. Muistikonfe-
renssi kokosi marraskuussa yhteen muistityön ammattilaisia jäsenyhdistyksistä, kunnista 
ja yksityiseltä sektorilta. Mukaan oli kutsuttu myös valtakunnallinen Muistiaktiivit-ryhmä.  
 
Muistiliitto osallistui Alzheimer Europen (AE) konferenssiin ja kokouksiin sekä Alzheimer’s 
Disease Internationalin (ADI) vuosikokous-webinaariin. Lisäksi osallistuttiin pohjoismaisen 
verkoston kokoukseen ja tuotettiin artikkeleita AE:n uutiskirjeisiin ja julkaisuun. Muistilii-
ton edustaja jatkoi eurooppalaisessa sairastuneiden työryhmässä.  
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Arviointi  
 
Muistiliiton arviointia toteutettiin arviointistrategian mukaisesti. Kokonaisarvioinnin perus-
teella Muistiliitto toimi strategiakauden 2017–2020 tavoitteiden ja painopistealueiden mu-
kaisesti. Yhdistykset kokivat, että Muistiliitto ja sen jäsenyhdistykset olivat vuonna 2019 
pystyneet toiminnallaan vaikuttamaan strategisten painopistealueiden toteutumiseen koh-
talaisen hyvin (Likert 1-5, ka. 3,75). Muistiliiton vahva rooli yhdistysten tukijana näkyi 
toimenpiteissä, sillä toiminnoista yli puolet (51%) kohdistui Yhdessä vaikuttaen painopis-
tealueeseen. Missionsa mukaan Muistiliiton toimenpiteiden nähtiin edistäneen muistisai-
raiden ja läheisten elämänlaatua ja hyvinvoinnin yleisiä edellytyksiä (ka. 4,0) sekä syven-
täneen muistiosaamista ja ymmärrystä yhteiskunnassa (ka. 4,2). Yhdistyksien arvion mu-
kaan Muistiliitto on onnistunut toteuttamaan toimintaansa niin, että se perustuu muisti-
sairaiden ja heidän läheistensä arjen haasteiden tuntemiseen (ka. 4,2).   
 
Muistiliitto.fi -sivuston käyttäjämäärät kasvoivat edelleen ja sivustolla oli vuoden 2019 ai-
kana keskimäärin 6 100 kävijää viikossa. Käyttäjistä suurin osa oli uusia tulijoita, jotka 
etsivät Muistiliiton sivuilta tietoa erityisesti edunvalvontaan liittyvistä aiheista. Sosiaalisen 
median käyttö oli aktiivista ja sitä hyödynnettiin aiempaa laaja-alaisemmin. Sosiaalisen 
median seuraajien määrä jatkoi kasvuaan ja Facebookissa ylitettiin alkuvuodesta 10 000 
seuraajan raja. Sosiaalisen median kanavista seuraajamääräänsä kasvatti eniten kuiten-
kin Instagram, jossa seuraajamäärä lisääntyi peräti 30%.  
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Esipuhe  

 
Vuosi 2019 oli Muistiliitossa työntäyteinen, kuten jokainen voi toimintakertomusta lukies-
saan todeta. Vuoden teema ”Muistiasia on kaikkien asia” oli toiminnassa näkyvästi esillä. 
Se oli oleellinen ja näkyvä osa myös kuntavaali- ja EU-vaalikampanjoihin vaikuttamis-
työtä.  
 
Uuteen hallitusohjelmaan saatiin aivoterveyden edistämiseen sekä muistisairaiden ja 
muistiperheiden kannalta monta tärkeää mainintaa, mutta keskeinen tavoitteemme kan-
sallisen muistiohjelman jatkamisesta ei toteutunut. Tämä on erityisen huolestuttavaa työ-
ikäisten muistisairaiden oikeuksien toteutumisen näkökulmasta, sillä heidän tilannettaan 
ei voi korjata hallitusohjelmassa mainitun ikäohjelman puitteissa.  
 
Työikäisten muistisairaiden kohdalla korostuvat muun muassa muistiperheeseen kuulu-
vien lasten ja nuorten tukitoimet osana koko perheen auttamista sekä kohtuullisten mu-
kautusten toteuttaminen työpaikoilla, niin että ihminen voisi jatkaa diagnoosin saatuaan 
edelleen työelämässä. Tällä hetkellä muistisairausdiagnoosi tarkoittaa usein välittömästi 
työelämästä poisjäämistä henkilön työkyvystä riippumatta. 
 
Syksyllä 2019 aloitettiin uuden strategiakauden valmistelu ja edellä mainituista syistä 
strategiatyössä päätettiin entisestä voimallisemmin korostaa neurologisten vammaissai-
rauksien – siis myös muistisairauksien – kuuluvuutta YK:n vammaisoikeuksien yleissopi-
muksen piiriin. Suomi on ratifioinut tämän sopimuksen, joten sitä on noudatettava lakina. 
Muistiliiton vaikuttamistehtävässä on tärkeä tuoda esille se, että vammaispalvelulain mu-
kaiset palvelut, kuten esimerkiksi henkilökohtainen apu ja kuljetuspalvelut, kuuluvat 
myös muistisairaille. 
 
Vuonna 2019 Muistiliitto korosti voimallisesti muistiystävällisen yhteiskunnan rakentami-
sen tärkeyttä. Muistiystävällinen yhteiskunta on kaikille hyvä yhteiskunta. Muistiystävälli-
syyteen kuuluu rakennetun ympäristön lisäksi myös esimerkiksi digitaalinen ympäristö, 
viestinnän selkeys, selkokieli sekä asenteet. Muistikummituokioiden järjestäminen laajeni 
eri puolille Suomea ja vuoden lopussa Suomessa oli jo ainakin 11540 muistikummia. 
Muistikummituokiot osoittautuivat tehokkaiksi tavoiksi lisätä kansalaisten tietoisuutta 
muistisairauksista ja samalla vaikuttaa myönteisesti asenteisiin. 
 
Muistiystävällisyyteen kuuluu oleellisesti myös muistisairaiden oman äänen kuuluviin saa-
minen. Tässä asiassa Muistiaktiivien toiminta eri puolilla Suomea ansaitsee suuren kiitok-
sen. Myös ensimmäistä kertaa eduskunnan pikkuparlamentissa kokoontuvan Muistiparla-
mentin toteuttamisessa keväällä 2019 muistiaktiiveilla oli tärkeä rooli. Muistiparlamentti 
kokosi yli 150 sairastunutta, läheistä ja ammattilaista ympäri Suomea keskustelemaan 
ajankohtaisista edunvalvonta-asioista. 
 
Muistiliiton asiantuntemusta hyödynnettiin vuoden aikana monilla eri tahoilla lainsäädän-
tötyön kehittämisestä erilaisiin yhteistyöhankkeisiin kansallisesti ja kansainvälisesti. Ta-
voitteemme olla muistityön arvostettu asiantuntija on toteutunut hyvin. Erityisesti yhteis-
työ Hoitotyön tutkimussäätiön (HOTUS) kanssa ansaitsee kiitoksen, sillä tämän yhteistyön 
myötä tutkimustiedon hyödyntäminen on jalkautunut entistä tiiviimmin osaksi Muistiliiton 
toimintaa. 
 
Muistiliitolla on 43 jäsenyhdistystä eri puolilla Suomea. Kaikki yhdistykset ovat erilaisia. 
Muistiliiton tehtävänä on palvella ja auttaa muistiyhdistyksiä toimimaan omilla alueillaan 
alueen tarpeista lähtien. Vaikka sosiaali- ja terveydenhuollon rakenneuudistus kariutui ke-
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väällä 2019, muistiyhdistykset jatkoivat omalta osaltaan alueellisten eheiden hoitoketju-
jen rakentamista. Haluankin kiittää kaikkia yhdistyksiä ansiokkaasta työstä muistiystäväl-
lisen Suomen rakentamisessa. 
 
Kiitos myös Muistiliiton henkilökunnalle, joka on vuoden 2019 aika osoittanut jälleen 
osaamista ja omistautumista tärkeää työhön. Lopuksi kiitän Muistiliiton hallitusta erin-
omaisesta yhteistyöstä ja yhteen hiileen puhaltamisesta. 
 
Merja Mäkisalo-Ropponen 
Muistiliiton hallituksen puheenjohtaja 
 

1 Sääntömääräinen toiminta 2019 

 
Toimintasuunnitelma 2019 sisältää Muistiliiton hallituksen ja liittovaltuuston hyväk-
symät perusteet, strategiset painoalueet, tavoitteet ja keskeiset toimenpiteet. Muis-
tiliitossa noudatetaan Hyvä hallintotapa järjestössä –ohjeistusta (2011). 
 
Liittovaltuusto  
Muistiliiton liittovaltuusto kokoontuu sääntöjen mukaan kaksi kertaa vuodessa. Liit-
tovaltuuston kutsui kokoon liiton hallitus. Kevätliittovaltuuston kokous pidettiin 
18.5.2019 ja syysliittovaltuuston kokous pidettiin 9.11.2019. 
 
Liittohallitus  
Kokoontui hallituksen puheenjohtajan kutsusta yhdeksän kertaa. 
 
Työryhmät  
Hallituksen työvaliokunta kokoontui säännöllisesti puheenjohtajan kutsusta valmis-
telemaan liiton hallituksen kokousasioita.  

 

2 Toimenpiteet 2019 painoalueittain 

Muistiliiton toimintasuunnitelma 2019 on luotu liiton strategisten painoalueiden poh-
jalta. Kolme painoaluetta ovat: 

• Omannäköistä elämää ja osallisuutta korostaa muistisairaan ihmisen ja 
hänen läheisensä oikeutta aktiiviseen elämään muistiystävällisessä Suomessa 
(luku 3) 

• Aivoterveyttä ja arjen muutoksia nostaa esiin aivoterveyden edistämisen, 
muistisairauksien ehkäisyn, tuen, hoivan ja kuntoutuksen (luku 4) 

• Yhdessä vaikuttaen -painoalue painottaa työtä, jota Muistiliitto tekee yh-
dessä jäsenyhdistysten ja kumppaneiden kanssa (luku 5) 

Strategiseen painoalueeseen liittyvät tavoitteet on kirjattu kunkin luvun alkuun.  
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3 Omannäköistä elämää ja osallisuutta 

Muistisairaan ihmisen ja läheisen oikeus aktiiviseen elämään muistiystä-
vällisessä Suomessa 

Painoalueen strategiset tavoitteet vuosille 2017–2020: 

 Muistisairaat ihmiset ja läheiset elävät merkityksellistä ja omannäköistä elämää 
osallistuen ja vaikuttaen yhteisössään ja yhteiskunnassa 

 Muistisairaiden ja läheisten oikeudet toteutuvat, yhdenvertaisuus ja itsemääräämis-
oikeus ovat turvattuja 

 Muistisairaiden ja heidän läheistensä oikeudet ja edut turvataan sosiaali- ja tervey-
denhuollon järjestelmien muutoksessa 

 Oikeudellisen ennakoinnin välineet tunnetaan ja ovat laajasti käytössä 
 Muistisairailla ihmisillä ja läheisillä on oikeus aktiiviseen ja aloitteelliseen kansalai-

suuteen ja heidän äänensä kuuluu valtakunnallisesti, alueellisesti ja paikallisesti 
 Asenteet muistisairaita ihmisiä kohtaan ovat muuttuneet hyväksyviksi ja kannusta-

viksi, ja sairauksiin liittyvä kielteinen leima on poistunut 

Oikeuksien edistäminen, asenne ja vaikuttamistyö muistisairaiden perus-, ih-
mis- ja itsemääräämisoikeuksien hyväksi on vahvaa. Vaikuttamistyön keskiössä on 
muistisairaan ja läheisen yhdenvertainen oikeus tukeen, palveluihin ja hyvään, 
omannäköiseen elämään. 
 
Merkityksellistä, omannäköistä ja aktiivista elämää 
 

Muistisairaiden ja heidän läheistensä osallisuutta on vahvistettu: 
• Muistiaktiivit toimivat osana Muistiliiton kehittämistyötä ja nostivat 

esiin sairastuneiden ja läheisten kannalta keskeisiä näkökulmia. Muistiaktii-
veille järjestettiin kolme kokoontumista vuoden aikana.  

• Maakunnalliset Muistiaktiivi-ryhmät nostivat esiin maakuntansa kannalta 
keskeisiä kehittämisnäkökulmia.  

• Julkaistiin muistisairaiden vapaaehtoistoimintaa (maakunnalliset Muis-
tiaktiivit) koskeva selvitys. 

• Selvitettiin kokemuksia ja mielipiteitä muistisairaan vapaaehtoistoimijan 
toimintamahdollisuuksista yhdistysten ulkopuolella. 

• Jatkamalla osallisuuteen liittyvien hyvien käytäntöjen jakamista Muisti-
luotsiverkoston tapaamisissa. 

• Muistisairaiden ja läheisten päätöksentekoa vahvistettiin pilotoimalla 
Keskustelumatto-menetelmää tuetun päätöksenteon välineenä. 

 
Muistisairaiden ja läheisten ääni tuodaan kuuluvaksi: 
• Jokaisessa Muisti-lehdessä esiteltiin muistisairaiden ja läheisten kokemuksia 

ja näkemyksiä – erityisesti Muistiviikon numerossa (3/2019), joka oli lukijoi-
den tekemä numero.  

• Sosiaalisessa mediassa nostettiin esiin juttuja, joissa ääneen pääsevät sai-
rastuneet ja läheiset.  

• Tehtiin aktiivista yhteistyötä median (TV, radio, lehdet) ja toimittajien kanssa 
sekä pyyntöihin vastattiin aktiivisesti ja viipymättä.  

• Toteutettiin kysely muistisairaiden ja läheisten kokemuksista ja tarpeista 
suhteessa omiin sote-palveluihin. 

• Sairastuneita ja läheisiä kuultiin myös eduskunnassa järjestetyssä Muistipar-
lamentissa helmikuussa. 
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Vertaisuuden mahdollisuuksia ylläpidettiin ja tuettiin: 
• Työikäisten sairastuneiden ja Kun isä unohti -verkkovertaisryhmiä ylläpi-

dettiin. Molemmat ryhmät kokoontuivat vuoden aikana kerran työikäistoimin-
nan järjestämään vertaistapaamiseen, jossa mukana asiantuntijoita.  

• Vertaistukea työikäisille muistisairaille ja heidän läheisilleen järjestet-
tiin valtakunnallisesti kolmella eri alueella vertaistukikurssin muodossa, joihin 
annettiin työikäistoiminnasta taloudellista ja asiantuntijatukea.   

• Valtakunnallista ja alueellista Muistiaktiivit-toimintaa ylläpidettiin. Ryh-
mien määrä oli yhteensä jo 19. Hyödynnettiin Muistiaktiivien muistisairaiden 
ja läheisten näkökulmaa materiaalien ja työkalujen kehittämisessä (mm. Elä-
mää muistisairauden kanssa -opas, muistiviuhka sekä HOTUS:n puheeksiotta-
misen työkalu) sekä mm. Muistikonferenssin avauspuheenvuorossa ja Muisti-
lehdessä. 

• Aktiivit muistin asialla -seminaari järjestettiin muistisairauteen sairastu-
neille ja heidän läheisilleen 16.11. Joensuussa.  

• Vertaislinja tarjosi vuoden aikana vertaistukea lähes tuhannelle omaiselle ja 
läheiselle. Linjalla päivysti 13 – 14 vapaaehtoistoimijaa. 

 
Vahvistettiin kokemustiedon hyödyntämistä muistijärjestössä ja myös muu-
alla yhteiskunnassa:  
• Yhdessä Kokemustoimintaverkoston kanssa 

 Suunniteltiin ja kehitettiin yhdessä kuuden Muistiluotsikeskuksen työn-
tekijän kanssa muistisairaille ja läheisille soveltuva kokemustoimijakou-
lutus, jonka mukaisesti kevään 2020 aikana koulutetaan muistisairaita 
tai läheisiä kokemustoimijoiksi sekä lisätään näin kokemustiedon käyt-
töä yhdistyksissä, oppilaitoksissa, yleisötilaisuuksissa ja muualla yhteis-
kunnassa. 

Oikeuksia turvataan 

• Kannanottoja, lausuntoja ja tiedotteita tehtiin aktiivisesti ja proaktiivisesti 
seuraten ajankohtaista kansallista ja kansainvälistä keskustelua ja kehittämis-
työtä. 

• Eduskunnan ja muiden päättäjien suuntaan tehtiin vireää vaikuttamistyötä: 
 Järjestettiin 13.2. muistiparlamentti eduskunnassa, jossa oli 150 

osallistujaa (sairastuneita, läheisiä ja ammattilaisia ympäri Suomea). 
Kansanedustajat vastasivat mm. sairastuneiden ja läheisten kysymyk-
siin. 

 Eduskunnan muistikerho järjestäytyi syksyllä ja liiton toiminnanjoh-
taja jatkaa edelleen muistikerhon sihteerinä. Yhteistyössä järjestettiin 
7.11. muistikummituokio Pikkuparlamentissa.  

 Panostettiin vaikuttajaviestintään ottamalla Twitter tehokkaampaan 
käyttöön. 

 Valtakunnallisiin kehittämisohjelmiin, lakihankkeisiin ja valmiste-
luun osallistuttiin aktiivisesti eri työryhmissä ja itsenäisesti vahvistaen 
muistisairaiden ja heidän läheistensä näkökulmia: 

 Osallistuttiin STM:n kutsumana keskustelutilaisuuksiin lääkelain 
uudistuksesta sekä muistityön ja vapaaehtoistoiminnan kehittä-
misestä. 

 Seurattiin itsemääräämisoikeuslainsäädännön etenemistä.  
 Tarjottiin jäsenkentälle valmennuksia muistisairaiden itsemää-

räämisoikeudesta. 
 Osallistuttiin Kansallisen muistiohjelman toimeenpanoon ja teh-

tiin vaikuttamistyötä Kansallisen muistiohjelman jatkokauden 
valmistelussa STM:n ja THL:n kanssa. Tavattiin kerran ministeri 
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Saarikko ja kerran ministeri Kiuru. 
 Vammaislainsäädännön (esitys vammaisten henkilöiden erityis-

palveluja koskevaksi laiksi) uudistusta seurattiin.  
 Vanhuspalvelulain ja sen muutosten toteutumista seurattiin.  
 Sosiaalihuoltolain ja omaishoitolain toteutumista seurattiin.  
 Osallistuttiin tulevaisuuden sote-keskus työskentelyyn THL:ssä. 

• Seurattiin uuden hallituksen linjauksia sote-palveluiden uudista-
miseksi erityisesti muistisairaiden ihmisten ja heidän läheistensä palvelujen 
näkökulmasta ja tehtiin vaikuttamistyötä. 

• Arjen asiamies- hankkeen toimintojen ja tuotosten juurruttamistyötä 
tehtiin sekä verkossa että tarpeen mukaan mm. erilaisten tilaisuuksien avulla. 
Minun oikeuteni -opas valmistui ja siitä tiedotettiin ja opas jaettiin kaikkien 
yhdistysten kautta sairastuneiden ja läheisten käyttöön.  

• Minun valintani -hankkeessa vahvistettiin muistisairaiden ja läheisten ky-
kyä tehdä harkittuja valintoja sote-ympäristössä kehittämällä tuetun 
päätöksenteon toimintamalleja ja niitä tukevia välineitä. Yhdistyksiä tuettiin 
neuvontatyöhön materiaalituotannolla.   

• Sairastuneiden oikeuksia edistettiin kuuntelemalla aktiivisesti heitä liit-
tyen sairastumisen myötä ilmenneisiin ongelmakohtiin (mm. oikeudet yhden-
vertaiseen kohteluun sekä kuntoutuksen ja tuen saantiin, huomioiden myös 
työikäisten erityistarpeet) ja tekemällä lausuntoja, kannanottoja tai suoria 
aloitteita (esim. Vammaisfoorumi, Kela).  

Kuvio 1. Muistiliiton kannanotot, lausunnot, kuulemiset ja tehdyt kirjoitukset 
(2014-2019) 

Hyväksyvät ja kannustavat asenteet 

• Muistikummitoimintaa koordinoitiin ja leviämistä koko Suomeen edistettiin 
tukemalla yhdistyksiä ja kouluttamalla muistikummilähettiläitä. Materiaaleja 
kehitettiin palautteen perusteella. Vietiin muistikummitoiminta myös nettiin: 

13
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aloitettiin webinaarien pitäminen ja julkaistiin Muistiviikolla itsenäisesti suori-
tettava verkkoversio muistikummituokiosta (tuokio.muistikummit.fi).  

• Vahvistettiin hyväksyviä ja kannustavia asenteita sosiaalisessa medi-
assa, eli Facebookissa, Twitterissä ja Instagramissa sekä valtakunnallisissa 
tapahtumissa.  

• Keskustelun kulttuuria vahvistettiin verkossa: 
 Yhteistyö aloitettiin Keski-Suomen muistiyhdistyksen Muisti työssä -

hankkeen kanssa, jossa hankkeen työntekijä teki keskustelunaloituksia 
Tukinet-keskustelupalstalla. 

 Sekä työikäisten että nuorten Facebook-vertaisryhmien keskustelua 
seurattiin ja moderoitiin viikoittain.   

 Rohkaistiin ihmisiä keskusteluun sosiaalisessa mediassa tekemällä kysy-
viä, haastavia ja innostavia päivityksiä sekä olemalla myös Muistiliittona 
aktiivisesti mukana päivittäisessä keskustelussa.  

 
Muistiliiton ja -yhdistysten osaamista vahvistettiin: 
• Muistiviikolla (vk 38) kannustettiin muistiystävällisiin tekoihin.  
• Muistikonferenssi toteutettiin teemalla Muistiasia on kaikkien asia. Konferens-

silla vahvistettiin muistisairaisiin liittyviä positiivisia asenteita, tuotiin esiin 
ajankohtaista tietoa sekä muistisairaiden ja läheisten kokemuksia. 

•    
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4 Aivoterveyttä ja arjen muutoksia  

Aivoterveyden edistäminen, muistisairauksien ehkäisy, tuki, hoiva ja kun-
toutus kotona ja yhteisökodissa 

Painoalueen strategiset tavoitteet vuosille 2017–2020: 
 

 Aivoterveyden edistäminen ja muistisairauksien ehkäisy tunnetaan osana ihmisten 
hyvinvointia ja ajantasaiseen tietoon perustuvat keinot ovat käytössä 

 Muistijärjestössä edistetään aivoterveyttä kuntatoimijoiden kanssa hallintorajat ylit-
täen 

 Muistijärjestön toiminta on kiinteä osa muistisairaan ihmisen hoitopolkua ja palvelu-
ketjua 

 Muistisairaat ja läheiset saavat tukea ja tietoa hoidosta, palveluista ja teknologista 
ratkaisuista 

 Muistisairaan elämä kotona ja yhteisökodissa on kaikissa vaiheissa turvallista ja 
omannäköistä 

 Läheisen elämä on omannäköistä ja jaksamista tuetaan tarjoamalla tukea ja tietoa 
muistisairauden kaikissa vaiheissa 

 Hyvän hoidon kriteeristö ja eettiset periaatteet ohjaavat asiakaslähtöistä Muistiliiton 
ja jäsenyhdistysten toimintaa ja muistisairaiden hoitoa ja hoivaa 

Aivoterveyden edistäminen ja muistisairauksien ehkäisy 

Aivoterveystietoa levitettiin: 
• Verkossa ja muussa mediassa, esim. lehtiartikkeleissa tarjottiin tutkimukseen 

perustuvaa aivoterveystietoa ja vahvistettiin oikeaa tietoa muistisairauk-
sien ennaltaehkäisystä mm. tuoden esille WHO:n suosituksia jotka pohjaa-
vat Finger-tutkimuksiin. 

• Aivoviikkoa (vko 11) vietettiin Neurologisten vammaisjärjestöjen yhteisellä 
Vaali aivojasi -teemalla, ja ympäri Suomen järjestettiin esimerkiksi Aivohoito-
loita. Yhdistyksille tarjottiin materiaalia sekä painotuotteina että verkkoalus-
talla.  

• Aivoterveyslähettilästoiminnan osalta kartoitettiin tuen tarvetta ja toimin-
nan seurantaa. 

• Kannustettiin ja tuettiin muistiyhdistyksiä pitämään aivoterveyslähettiläs-
koulutuksia omalla alueellaan. 

 
Muistijärjestö osana palveluketjua 

Muistiyhdistyksissä toimivien ammattilaisten ja vapaaehtoisten osaamista 
kehitettiin tavoitteena muistisairaiden ja heidän läheistensä yksilöllisiä tarpeita vas-
taava kuntoutus, tuki, hoiva ja hoito koko elämänkaaren ajalla: 

• Turvakoutsi-koulutusta jatkokehitettiin yhdessä SPR:n Koti- ja vapaa-ajan 
tapaturmien ehkäisyhankkeen kanssa ja koulutuksista tiedotettiin yhdistyksiä. 

• SPEK:n Osallistava turvallisuus erityisryhmille (OTE) hankkeen kanssa järjes-
tetään turvallisuuteen liittyviä kouluttajakoulutuksia. 

• Aivoterveyslähettiläskoulutusten järjestämiseksi kehitettyä materiaalia ja 
tietoa jaettiin yhdistyksille ja luotseille.  

• Yhdistysten tekemää paikallista vaikuttamistyötä tuettiin pitämällä vaikutta-
mistyön materiaali ajan tasalla. 

• TunteVa® -ajattelua ylläpidettiin ja kehitettiin Muistiluotsien kesäkuun ver-
kostotapaamissa. 

• Koordinoitiin työikäisverkostoa, jossa yhdistysten edellytyksiä ja osaa-
mista työikäisten muistisairaiden ja perheiden tukemisessa vahvistettiin eri 
asiantuntijoilla ja sairastuneiden omalla äänellä verkostotapaamisissa.  
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Turvallista ja omannäköistä elämää sekä hyvää hoitoa ja hoivaa 

• Valtakunnallista Hyvän hoidon kriteeristöä ja siihen liittyvää materiaalia 
levitettiin viemällä tietoa muistityössä mukana oleville muistisairaiden ja lä-
heisten hyvän elämän turvaamiseksi. 

• Hyvän hoidon kriteeristöä, tarkistuslistaa ja huoneentaulua juurrutettiin 
edelleen muistisairaiden ihmisten ja läheisten hoito- ja hoivapalvelujen valin-
nan ja arvioinnin tueksi, tehtiin vahvaa viestintää, jotta kriteeristö tunnetaan 
ja ymmärretään yhä laajemmin sekä pilotoitiin kahdessa hoitoyksikössä Hy-
vän hoidon kriteeristön käyttöä kehittämisen työkaluna. 

• Hyvä vanhuus -kirjassa julkaistiin artikkeli Hyvän hoidon kriteeristön käy-
töstä muistityön kehittämistyössä. 

• Muistiystävälliset maakuntakierrokset jatkuivat (Hki, Lappeenranta) ja 
nostivat esiin muistisairaan oman äänen ja palvelujen laadun.  

• Selvitettiin sairastuneiden oikeuksia kuntoutukseen liittyen ja tehtiin sekä 
päivitettiin materiaaleja tiedon tueksi (mm. Elämää muistisairauden kanssa -
opas).  

• Työiässä sairastuneiden palveluketjun katvekohtia ja erityiskysymyksiä 
käsiteltiin työikäistoiminnan asiantuntijatyöryhmässä.  

• Tietoisuutta työikäisten muistista, muistisairauksista ja erityistar-
peista edistettiin tuottamalla uutiskirjeitä yhdistyksien käyttöön, jotka levit-
tävät sitä alueensa merkittävimmille verkostoilleen ja ammattilaisille.  

• Muistisairaiden ja läheisten omannäköisen elämän tukena oli Muistipuisto-
verkkopalvelu. 

 

Tietoa palveluista ja tukea kaikissa vaiheissa 

Muistiliiton toiminnot tukivat muistisairaan ja läheisen arkea: 
• Muistineuvo tarjosi puhelinpalvelua, jossa muistityön ammattilaiset vastasi-

vat lähes 700 kysymykseen muistista ja muistisairauksista. Muistineuvo-tu-
kipuhelintoiminta vakiintui osaksi Muistiluotsikoordinaatiota.  

• Vertaislinja-tukipuhelin jatkoi toimintaansa vastaten lähes tuhanteen puhe-
luun koskien muistisairaiden läheisten tarvetta saada tukea ja keskusteluapua 
toisilta muistisairaiden läheisiltä. 
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5 Yhdessä vaikuttaen  

Muistiliitto jäsenyhdistyksineen tekee vaikuttavaa yhteistyötä 

Painoalueen strategiset tavoitteet vuosille 2017–2020: 
 

 Liitto on muistisairaiden ihmisten ja läheisten oma vahva, vaikuttava, välittävä ja 
yhtenäinen järjestö, jonka jäsenmäärä kasvaa 

 Liiton ja yhdistysten tarjoama toiminta vastaa tarpeeseen ja houkuttelee mukaan  
 Muistisairaalla ihmisellä ja läheisellä on mahdollisuus toimia aloitteellisena ja aktiivi-

sena kansalaisena yhteiskunnassa omien voimavarojensa ja tarpeidensa mukaan 
 Vapaaehtoistoiminta on mielekästä, monipuolista, houkuttelevaa ja keskeinen osa 

järjestön toimintaa 
 Muistiliitto ja jäsenyhdistykset pitävät kansallista muistiohjelmaa ja muita vaikutta-

mistyön materiaaleja vahvasti esillä paikallisella, alueellisella ja valtakunnallisella 
tasolla 

 Liitto toimii jäsentensä keskusjärjestönä edustaen niitä sekä tukien, ohjaten ja val-
voen niiden toimintaa 

 Muistiliitto osallistuu oman alansa tiedon, toiminnan, tutkimuksen ja palvelujen ke-
hittämiseen sekä yhteistyöhön eri toimijatahojen kanssa 

Vahva, vaikuttava ja kasvava muistijärjestö 

• Maakunnallisten Muistiaktiivien näkyvyyttä tuettiin julkaisemalla heidän 
kannanottojaan netissä. 

• Tehtiin Muistiliiton nykytila 2019 -selvitys.  
• Käynnistettiin Muistiliiton uuden strategiakauden 2021 selvitys- ja val-

mistelutyö. 
• Selvitettiin sosiaali- ja terveydenhuollon nykytila ja kehittämiskohteet 

muistisairaan ja läheisen näkökulmasta.  
 

Koko järjestön yhteistä näkemystä ja brändiä vahvistettiin mm. varmistamalla, 
että yhteiset materiaalit ovat kaikkien yhdistysten hyödynnettävissä: 

• Muistiasia on kaikkien asia– vuoden 2019 teema – oli näkyvästi esillä 
järjestön sisäisissä tapaamisissa, uutiskirjeissä ja extranetissä, ja sen viesti-
miseksi tarjottiin liiton henkilöstölle ja yhdistyksille materiaalia (esim. some- 
ja sähköpostikuvat).  

• Muisti-lehti (4 teemoitettua numeroa) ja muut materiaalit olivat tärkeitä vä-
lineitä järjestön yhteisen viestin levittämiseen ja tunnettuuden lisäämiseen, ja 
niitä kehitettiin lukijoilta ja yhdistyksiltä saadun palautteen pohjalta. Erityi-
sesti Muisti-lehti nähtiin Muistiliiton näyteikkunana nykyisille ja potentiaalisille 
jäsenille. Sen konseptia, juttukonsepteja ja visuaalisuutta kehitettiin aktiivi-
sesti journalistisin periaattein.  

• Hyödynnettiin valmista materiaalia ja kehitettiin sitä tarvittavilta osin sekä 
varmistettiin ns. perusesitteiden (mm. Hoitotahtoni, sairausesitteet, Miten se 
nyt olikaan, Kuntoutusopas, Muistiopas, HHK, Saattohoito-opas) jatkuva saa-
tavuus. Painettiin uusi Elämää muistisairauden kanssa -opas, jossa yh-
teistyössä Gery ry, FysioGeriatria ja Pääkaupunkiseudun osaamiskeskus, yh-
distystoimijoita sekä sairastuneita ja läheisiä. 

• Useita materiaaleja käännettiin myös ruotsiksi (mm. muistikummilähettiläiden 
materiaaleja). Muisti-lehdessä oli kaksi ruotsinkielistä sivua per lehti.  

• Kerättiin yhdistyksiltä vapaaehtoistoimintaan liittyviä hyväksi havaittuja 
valmiita materiaaleja ja toimintamalleja. 

• Muistiviikkoa vietettiin koko järjestökentän yhteisenä, näkyvänä toiminta-
viikkona teemalla Muistiystävällisiä tekoja. 
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 Sosiaalisessa mediassa ja materiaaleissa kannustettiin muistiystävällis-
ten tekojen tekemiseen. Yhtenä mahdollisuutena esiteltiin muistikum-
miksi ryhtyminen. Viikon alussa julkaistiin verkkotuokio, jonka avulla 
muistikummituokion voi käydä milloin ja missä vain. 

 Yhdistyksiä kannustettiin edelleen palkitsemaan muistiystävällisiä tekoja 
alueella. Yhdistyksille tuotettiin materiaaleiksi kärrypoletteja sekä 
Muista- ja muistikummi-postikortteja.  

 Yhdistyksiä kannustettiin myös tuttujen toimintamuotojen, kuten Muisti-
messujen ja pop-up-muistikahviloiden järjestämiseen.  

 

     
 
 
 

• Aivoviikkoa vietettiin NV:n yhteisellä Vaali aivojasi -teemalla: 
 Teemaviikolle luotiin yhteiset materiaalit ja niiden käyttöön kannustet-

tiin kaikkia yhdistyksiä. Yhdistyksiä kannustettiin NV-verkoston yhteisen 
Aivohoitola-konseptin käyttöön.  

 

   
 
 

• Sisäinen viestintä oli säännöllistä: 
 Uutiskirje tuki järjestön sisäistä viestintää, ja se lähetettiin suomeksi 

ja ruotsiksi kaikille yhdistyksille kerran kuukaudessa heinäkuuta lukuun 
ottamatta.  

 Extranet pidettiin ajantasaisena tiedotus- ja keskustelukanavana. 
• Palautetta kuultiin ja se suuntasi jatkuvasti kehittyvää toimintaa: 

 Muistiliiton arviointi oli systemaattista ja jatkuvaa, kehittämiseen täh-
täävää toimintaa.   

 Sosiaalisen median keskustelusta poimittiin palautteet ja myös ”hiljaiset 
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viestit” ja niitä hyödynnettiin Muistiliiton viestinnän päivittäisessä kehit-
tämisessä.  

• Muistiluotsityöntekijöiden kanssa toteutettiin yhteinen twitter -viestintä-
kampanja vaalivaikuttamiseen liittyen. 

• Yhdistysjohdon päivässä keskusteltiin ajankohtaisista asioista teemalla Yh-
dessä vaikuttaen – muistiasia on kaikkien asia.  

• Järjestettiin kolme alueellista yhdistystapaamista. Tapaamiset pidettiin 
Oulussa, Lappeenrannassa ja Tampereella. 

• Muistiliiton liittovaltuuston kokousten yhteydessä järjestettiin liittovaltuus-
tofoorumi. 

 
 

Muistiyhdistysten perustyötä vahvistettiin: 
• Tuettiin yhdistysten perustyötä ohjauksella ja neuvonnalla.  
• Asiakashallintarekisterin käyttöä tuettiin ja ohjattiin.  
• Järjestölähtöistä koulutusta tuettiin Opintokeskus Siviksestä haetulla oh-

jauksella ja taloudellisella tuella (esimerkiksi yhdistyksen hallituksen, vapaa-
ehtoisten ja henkilökunnan koulutuksiin), ja yhdistyksiä kannustettiin osallis-
tumaan Siviksen järjestämiin yhdistystoiminnan koulutuksiin.  

• Muistiluotsiverkoston kanssa vahvistettiin yhteistä verkostotyötä ja 
sisällöllistä osaamista kaksi kertaa vuodessa järjestetyillä verkostopäivillä, ja 
yhdistysten sekä luotsien välisillä lyhtytapaamisilla.  

• Muistiluotsiverkoston sisäistä osaamista vahvistettiin kolmessa alueta-
paamisessa. Lisäksi järjestettiin teemallisia koulutusaamu-webinaareja.  

• Muistiluotsitapaamisissa on vahvistettu muistiluotsityöntekijöiden Muisti-
neuvoon liittyvää osaamista erityyppisten koulutusten ja keskinäisen työn-
ohjauksen kautta.  

• Luotiin muistijärjestön vapaaehtoistoimintaa koordinoiva verkosto.  
• Iloa ja Voimaa-kiitosjuhlien konsepti kehitettiin maakunnallisiksi Kii-

tosjuhliksi.  
• Tarjottiin vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen koulutusta muistiyhdis-

tyksille.  
• Vahvistettiin edelleen koko muistijärjestön kehittämistoiminnan koordi-

naatiota: 
 Järjestettiin muistiyhdistysten hankkeille kolme kehittämistyöpajaa 

(muistityön yhteisen ideoinnin, innovoinnin ja kehittämisen edistä-
miseksi) joista kaksi webinaarina. 

 Mahdollistettiin muistijärjestön yhteinen kehittämistyö tarjoamalla kou-
lutusta ja verkostoitumismahdollisuuksia.  

 Ideoitiin keinoja muistijärjestön läpileikkaavaan innovointiin (kohderyh-
mältä nousevat vs. valtakunnalliset/ maailman laajuiset näkemykset). 

 

Yhteistyötä ja yhteistä kehittämistä 
 
Yhteistyötä vahvistettiin verkostoissa, työryhmissä, tapahtumissa sekä syvennet-
tiin yhteistyötä strategisiin yhteistyökumppaneihin: 

• NV-verkostoyhteistyössä (Neurologiset vammaisjärjestöt) toimittiin pu-
heenjohtajajärjestönä:  
 Koordinaatio ja verkoston toiminnan kehittäminen valtakunnallisen vas-

tuuryhmän ja alueellisten verkostojen avulla. 
 Vahvistettiin Aivoviikkoa yhteisenä ja näkyvänä toimintaviikkona tiedo-

tuksella ja infopaketilla. 
 Hoidettiin verkoston hallinnolliset tehtävät.  

• Omaishoitajaliiton kanssa jatkettiin yhteistyötä: 
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 Osallistuttiin Suomen omaishoidon verkoston toimintaan verkoston 
jäsenenä sekä viestintäverkostossa.  

 Päivitettiin MuistiOvet-valmennuksen (Ovet-valmennus®) materiaali 
ja otettiin Folkhälsanin ruotsinkielinen materiaali käyttöön. 

• SPEK:n OTE-hankkeen kanssa jatkettiin yhteistyötä: 
 Kannustettiin yhdistyksiä järjestämään paikallisia tilaisuuksia OTE- 

hankkeen kanssa ja osallistumaan turvallisuuteen liittyviin kouluttaja-
koulutuksiin. 

• Jatkettiin yhteistyötä SPR:n koordinoiman Tapaturmien ehkäisyverkoston 
(ent. Tapaturmayhteistyöryhmä ja Kissa-hanke) kanssa. 

• Kehitettiin yhteistyössä Ikäinstituutin kanssa koulutusmallia voimavara-
lähtöisestä ajattelusta muistiyhdistyksille. 

 Osallistuttiin Ikäopisto.fi-sivuston kehittämistyöhön. 
• Jatkettiin yhteistyötä SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry:n, Maaseudun 

terveys- ja lomahuolto ry:n ja Suomen muistiasiantuntijat ry:n kanssa: 
 Osallistuttiin aktiivisesti SOSTEn VAHVA-verkoston, kansalaisjärjestöjen 

johtamisen ja viestintäverkoston sekä sen alaverkostojen toimintaan.  
 Vaikutettiin SOSTEn Potilasjärjestöjen verkostossa (POTKA) tehden kan-

nanottoja ja lausuntoja sekä vahvistetaan muistisairaiden ja heidän lä-
heistensä asemaa ja edunvalvontaa.  

 Osallistuttiin SOSTEn järjestörahoituksen innovaatiotyöryhmään.  
 Osallistuttiin SOSTE:n ja Kuntoutussäätiön kuntoutusverkostoon 

(KUVE). 
• Osallistuttiin Invalidisäätiön esteettömyysverkoston toimintaan (ESKE). 
• Osallistuttiin Puhelinauttamisen eettisen neuvottelukunnan (PuhEet) toi-

mintaan.  
• Osallistuttiin Vammaisfoorumin ja vaikuttamisverkoston toimintaan.  
• Osallistuttiin THL:n Omaiset ja läheiset turvallisuuden edistäjinä toimen-

pideohjelman työryhmään. 
• Tehtiin yhteistyötä Vanhustyön keskusliiton Omahoitovalmennus -toimin-

nan kanssa pariskuntien ryhmä -valmennuksen kautta. Levitettiin tietoa yhdis-
tyksille Omahoitovalmennuksista. 

• Osallistuttiin THL:n hallinnoiman TOIMIA-verkoston iäkkäiden toimintakyvyn 
asiantuntijaryhmään. 

• Osallistuttiin Terveyskylän Muistitalon kehittämiseen ja sisältöjen tuottami-
seen. 

• Tehtiin yhteistyötä Kokemustoimintaverkoston kanssa suunnittelemalla 
muistisairaille ja läheisille paremmin palveleva kokemustoimijakoulutuksen ko-
konaisuus. 

• Tehtiin yhteistyötä KELA:n kanssa uusien muistisairaiden sopeutumisvalmen-
nuskurssien kriteerien luomiseksi.  
 

Kansainvälistä yhteistyötä tehtiin aktiivisesti 
• Alzheimer’s Disease Internationalin (ADI) kanssa osallistuen mm. we-

binaareihin sekä viestintäyhteistyöhön. 
• Alzheimer Europen (AE) kanssa osallistuen mm. edunvalvonta- ja vaikutta-

mistyöhön, Public Affairs -tapaamisiin ja Haagin konferenssiin:  
 Osallistuttiin EU-vaalien vaikuttamistyöhön ja Twitter-kampanjaan. 
 Haagin konferenssissa oli mukana posteri Hyvän hoidon kriteeristön 

käytöstä muistisairaiden ihmisten hoidon kehittämisessä hoivayksi-
köissä. 

 Eurooppalaisessa sairastuneiden työryhmässä oli mukana suomalainen 
edustaja. 

 Liittovaltuuston varapuheenjohtaja, MEP Sirpa Pietikäinen on AE:n halli-
tuksen jäsen. 
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• Pohjoismaista järjestöyhteistyötä jatkettiin ja vahvistettiin keskinäisten hy-
vien käytäntöjen jakamista. 

 Osallistuttiin Nordiska möte -tapaamiseen Oslossa. 
 Osallistuttiin pohjoismaiseen Temanetverk inom urfolk -työryhmään, 

jossa kehitetään ja jaetaan hyviä käytäntöjä saamelaisten muistisai-
rauksiin liittyen.  

 Esiteltiin Muistiliiton materiaaleja ja hyviä käytäntöjä Ruotsissa toimi-
ville sairaanhoitajille, jotka hoitavat suomenkielisiä muistisairaita.  

• Muistiaktiivien/sairastuneiden osallistumista kansainvälisiin konferenssei-
hin tuettiin: Haagissa AE:n konferenssissa oli mukana sairastunut henkilö, jolle 
haettiin ja saatiin osallistumisstipendi ja jota autettiin matkajärjestelyissä, li-
säksi EWGPWD:n jäsentä tuettiin mm. käännöstöissä. 

• Oltiin mukana kansainvälisessä Dementia Friends -verkostossa. 
• Toteutettiin sisarjärjestön vierailu Virosta ja esiteltiin Hyvän hoidon kriteeris-

töä. 
 

Tutkimusyhteistyötä tehtiin eri toimijoiden kanssa: 
• Toteutettiin opinnäyteyhteistyötä ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen 

kanssa. 
• Levitettiin tietoa Lääkkeettömät menetelmät -kirjallisuuskatsauksen tulok-

sista. 
• Osallistuttiin Itä-Suomen Yliopiston MCI@ muistisairaana työelämässä- 

tutkimushankkeen ohjausryhmään. 
• Aloitettiin Muistibarometri 2020 valmistelu yhteistyössä THL:n ja STM:n 

kanssa. 
 

Vaikuttamistyötä kaikilla tasoilla 
 

• Kansallinen muistiohjelma (STM 2012) ja sen toimeenpanosuunnitelman 
tavoitteet (THL 2015) toivat suuntaviivoja Muistiliiton toimintaan.  

• Eduskunta- ja europarlamenttivaalien, Suomen EU-puheenjohtajuuden ja 
ylipäänsä poliittisesti aktiivisen vuoden aikana tuotiin muistisairaiden, muisti-
perheiden ja muistiyhdistysten näkökulmia vahvasti esille muistiyhdistysten ja 
Muistiluotsien kanssa. Eri vaaleissa lähestymistapa oli erilainen: 
 Eduskuntavaaleissa lähestyttiin ehdokkaita muistijärjestön yhteisellä 

viestillä ja kampanjoidaan somessa. 
 Europarlamenttivaaleissa liityttiin AE:n koordinoimaan kampanjaan. 
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6 Henkilöstö- ja taloushallinto 

 
Muistiliitossa työskenteli vuoden 2019 lopussa 15 työntekijää, joista yksi oli osa-aikai-
nen. Lisäksi vuoden aikana toteutui yksi harjoittelujakso. Aluetoimistot sijaitsivat Ou-
lussa ja Jyväskylässä. Toiminnanjohtaja, järjestöjohtaja ja kehittämispäällikkö olivat 
esimiesasemassa. Työsuhteista valtaosa oli toistaiseksi voimassaolevassa työsuh-
teessa, C-hankkeille ja Ak 11:lle kohteella työskenneltiin määräaikaisissa työsuh-
teissa. Liiton henkilöstöllä on tehtäviin soveltuvat korkeakoulu- tai opistotason loppu-
tutkinnot. 

Osaamista ja sen kehittymistä on tuettu koulutukseen osallistumisella ja mm. kehi-
tyskeskusteluilla sekä esimiestyöllä arjessa. Yhteisiä teemapajoja pidettiin kerran 
kuukaudessa ja niiden työskentely perustui asiantuntija-alustuksiin ja keskusteluun. 
Toimistopalaveri järjestettiin joka viikko (ei heinäkuussa) ja lisäksi toteutettiin neljä 
yhteistä suunnittelupäivää. 

Työsuojelupäällikkö ja -valtuutettu tekivät toimintavuodelle työhyvinvointisuunnitel-
man yhdessä työhyvinvointiryhmän kanssa. Työterveyshuollon palvelun tarjosi Pihla-
jalinna. Työterveyshuollon kustannukset ja sairaspoissaolot olivat tavanomaisella ta-
solla.  

Muistiliiton rahoitus on pitkälle STEA:n avustusten varassa. Toukokuussa rahoittaja 
teki liittoon hallinnon tarkastuksen. Tarkastuskertomus käsiteltiin hallituksessa ja ker-
tomuksen huomioiden pohjalta on tehty tarvittavia toimenpiteitä. Toukokuun loppuun 
mennessä laadittiin uusien hankkeiden hakemukset ja syyskuun lopussa muut hake-
mukset. Vuosiselvitykset STEA:lle valmistuivat toukokuun loppuun mennessä. STEA:n 
avustuspäätös toimintavuodelle 2019 ovat taulukossa 1. 

Talousarvion toteutumista seurattiin kuukausittain. Tilitoimisto TietoAkseli hoiti liiton 
kirjanpidon ja palkkahallinnon. Lokakuussa otettiin käyttöön Procountor-ohjelmisto 
laskujen käsittelyyn ja kirjanpitoon. 

Muistiliiton talous oli vuoden 2019 lopussa hyvässä kunnossa. STEA-avustuksia liitto 
sai toimintavuodelle n. 1,55 miljoonaa euroa, jonka lisäksi oli käytössä edelliseltä 
vuodelta siirtyviä avustuksia. Vuoden aikana saatiin kaksi merkittävää testamenttilah-
joitusta, joista toinen muodostaa omakatteisen Pirkko Vilppusen rahaston. Lisäksi 
saatiin pienempiä lahjoituksia.  
 
Olennaiset tapahtumat tilikauden päättymisen jälkeen 

Vuoden 2020 alussa maailmanlaajuinen koronapandemia johti valtioneuvoston mer-
kittäviin rajoitustoimenpiteisiin kuten kokoontumisten ja ryhmätoimintojen keskeyttä-
miseen riskiryhmien suojaamiseksi. STEA ohjeisti, että vuonna 2020 toimintaa voi-
daan muokata poikkeusoloihin soveltuvaksi, kunhan avustuksen käyttötarkoitus säilyy 
ennallaan. Näin on toimittu sekä Muistiliiton keskusjärjestössä että muistiyhdistyk-
sissä. STEA ei kuitenkaan tule keväällä 2020 avaamaan uusien avustusten hakua 
vuodelle 2021 Paikka auki-ohjelmaa lukuun ottamatta. Avustustason merkittävä lasku 
on mahdollinen. Muistiliiton C-avustuksilla toteutettavat hankkeet päättyvät 2020 lo-
pussa, joten vuonna 2021 C-avustuksista tulee olemaan käytössä ainoastaan siirtyviä 
avustuksia. Myös toiminnan sekä henkilöstön volyymi tulee vuonna 2021 olemaan 
aiempaa pienempi.   

  



MUISTILIITON TOIMINTAKERTOMUS 2019    
 

 

 
18 

 
 

 
 
TAULUKKO 1.  MUISTILIITON  
STEA-AVUSTUKSET 2019 

AVUSTUS, € 

1 Yleisavustus Ay 765 500 

2 Muistiluotsitoiminnan koordinointi/ Ak7 185 276 

3 Työikäisten muistisairaiden ja läheisten toiminnan koordi-
nointi/ Ak8 

85 000 

4 Kansallisen muistiohjelman järjestöllinen jalkauttaminen/ 
Ak11 

179 000 

5 Jäsenjärjestöille kohdistettaviin avustuksiin (toimintatuki)/ 
Ak 12 

45 000 

6 Iloa ja voimaa – Valtakunnallinen vapaaehtoistoiminnan 
koordinaatiohanke 2017–2020/ C 2528 

180 000 

7 Minun valintani 2018 - 2020  96 000 

8 Neurologisten vammaisjärjestöjen yhteistoimintaan 20 000 

 Yhteensä 1 555 776 
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7 Arviointi 

Arvioinnin avulla kehitämme toimintaamme niin, että teemme oikeita asioita, oike-
aan aikaan ja oikeille ihmisille. Toiminnan lähtökohtina olivat avoimuus ja julkisuus, 
reagointiherkkyys, oikeudenmukaisuus ja tasapuolisuus sekä vaikutukset ja tarkoi-
tuksenmukaisuus. Muistiliiton tekemää arviointityötä linjataan liiton arviointistrategi-
assa.  

Toimintavuoden 2019 erityiseksi vahvistamisen kohteeksi oli nostettu muistisairai-
den osallisuuden ja toimijuuden lisääminen, yhdistysten tuki ja oikeudellisen asian-
tuntijuuden vahvistaminen sekä Muistiliiton omien toiminta- ja työtapojen vahvista-
minen. Toimintojen suunnittelussa esille nousivat myös omaisten ja muistiperheiden 
huomioon ottaminen sekä kognitiivisen ergonomian vahvistaminen. 
 
Toimintavuosi 2019 oli Muistiliiton strategiakauden 2017–2020 toiseksi viimeinen 
toimintavuosi, joten toimintavuoden aikana tehtiin myös strategista kokonaisarvi-
ointia ja haettiin suuntaviivoja tulevan uuden strategiakauden valmisteluun. 
 
Arviointimenetelmät 

Toiminnan tilastointi ja palautteen keruu perustuvat vuonna 2017 käyttöön otettuun 
tilastointi- ja toiminnanohjausjärjestelmään.  
 
Muistiliiton kokonaisarvioinnissa tarkasteltiin strategisten painopistealueiden ja ta-
voitteiden toteutumista. Hankekohtainen arviointi pohjautui systemaattiseen palaut-
teen keräämiseen, yhteiseen tilastointiin ja kerätyn tiedon analysointiin. Kerätyn tie-
don pohjalta käytiin puolivuosittaiset itsearviointikeskustelut työryhmittäin ja koko 
henkilöstön kesken.  
 
Koko vuotta koskevassa toiminnan itsearvioinnissa käytettiin Kymppi-itsearviointi-
mallia sekä vähennä, luovu, vahvista, luo -nelikenttää. Muistiyhdistykset arvioivat 
Muistiliiton toimintaa vuosikyselyssä toimintakohtaisesti ja strategisten tavoitteiden 
toteutumisen näkökulmasta. Toimintavuonna kerättiin myös yhdistysten perustiedot 
ja tehtiin strategiatyön pohjaksi nykytilakysely. Muistiliiton yhteisestä toimintatilas-
tosta koottiin keskeiset mittarit, joita hyödynnettiin sekä koko liiton että hankekoh-
taisen toiminnan arvioinnissa. 
 
Toiminnan kokonaisarviointi  

Jäsenjärjestöjen tuki oli keskeinen osa Muistiliiton toimintaa ja lähes neljäsosa toi-
minnasta oli luonteeltaan jäsenjärjestöjen tukea tai jäsenpalveluita (kuvio 2). Myös 
kehittämis- ja arviointitoiminnassa, koulutuksissa, seminaareissa ja tapahtumissa 
toiminnan sisällöissä oli elementtejä yhdistystyön tukemiseen. Muistiliiton laaja-alai-
nen kehittämishankkeiden toiminta näkyy toimintatilastoissa kehittämis- ja verkos-
totoiminnan laajuutena. Myös oikeuksienvalvonta ja viestintä oli vahvaa, mutta toi-
mintatilastossa korostuvat määrällisesti toiminnalliset tapahtumat kuten koulutuk-
set, seminaarit ja tapahtumat. Viestintää on avattu tarkemmin liitteessä 4.  
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Kuvio 2. Toiminnan luonne 

Vuoden 2019 toiminnasta viidesosa oli erilaista verkosto- ja työryhmätyöskentelyä. 
Koulutuksia, seminaareja tai vastaavia oli neljäsosa toiminnoista ja erilaisia yksin tai 
yhteistyössä toteutettuja tapahtumia vajaa kuudesosa toiminnoista. Muistiliiton 
aluetyö oli vahvaa - joka kymmenes toiminnoista liittyi yhdistyskäynteihin. Yhdistys-
käynnit sisälsivät muun muassa yhdistysten luottamushenkilöiden kouluttamista ja 
tukea eri muodoissaan.  

 

Kuvio 3. Muistiliiton toiminnan sisällöt 2019 

Vuonna 2019 Muistiliiton toiminta oli laaja-alaista ja käsitti kattavasti erilaisia toi-
minnan muotoja. Kolmasosa liiton toimenpiteistä oli valtakunnallisia ja 3% kansain-
välisiä. Lähes kaksi kolmasosaa toiminnoista sijoittui maakuntiin ja Ahvenmaata lu-
kuun toiminnoilla tavoitettiin toimijoita Ahvenanmaata lukuun ottamatta kaikkien 
maakuntien alueilla. 
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Vuonna 2019 toteutettiin joko yhdessä tai yhteistyössä yhteensä 167 erilaista ta-
pahtumaa, koulutusta, seminaaria tai vastaavaa. Yhdistyskäyntejä tehtiin vuoden 
aikana yhteensä 41. Vuoden aikana Muistiliitto tavoitti näillä toimenpiteillään 6 332 
henkilöä. Näiden lisäksi viestintä (liite 4) ja erilaiset vertaistuen muodot tavoittivat 
suuren joukon ihmisiä. Vertaistuen muodoista merkittävimmät olivat Vertaislinja-
tukipuhelin, Tukinet -keskustelupalsta, Kun isä unohti verkkovertaisryhmä sekä Työ-
ikäisenä muistisairausdiagnoosin saaneet -verkkovertaisryhmä.   

Ikä- ja sukupuolijakaumaa ei pystytty keräämään kaikilta toiminnoissa mukana ol-
leilta. Niissä toiminnoissa, joissa tieto on kerätty, 89% oli naisia ja 11% miehiä. 
Osallistujista 88% olivat iältään 30–68-vuotiaita, 8% 69-vuotiaita tai vanhempia ja 
4% 18–29-vuotiaita.   

Tilastoiduista toimenpiteistä 40% oli sellaisia, joissa osallistujamäärää ei tilastoitu 
(verkostot, työryhmät tai muut toisen tahon toteuttamat toiminnot, joissa oltiin mu-
kana asiantuntijaroolissa). Vuonna 2019 Muistiliitto teki vahvaa vaikuttamistyötä 
erilaissa verkostoissa ja työryhmissä. Verkosto- ja työryhmätyöskentelyissä oltiin 
vuonna 2019 mukana yhteensä 177 kertaa.  

Muistiliiton toiminnan kohderyhmistä suurimmat olivat muistiyhdistykset, muistiluot-
sit ja sidosryhmät (kuvio 4), yli puolet vuoden toiminnoista kohdistui suoraan näille 
ryhmille. Kuitenkin lähes joka kymmenes toiminnoista oli kohdistettu suurelle ylei-
sölle. Muistisairaat ja läheiset eivät ole Muistiliiton toiminnan pääasiallinen kohde-
ryhmä, sillä he osallistuvat toimintaan sekä hakevat tiedon ja tuen ensisijaisesti lä-
himmästä muistiyhdistyksestään. Suoraan muistisairaille ja läheisille kohdistettua oli 
14% toiminnoista ja näistä keskeisimpiä olivat vaikuttamistyö, edun- ja oikeuksien-
valvonta sekä viestinnälliset toimenpiteet. 

 

Kuvio 4. Muistiliiton toiminnan kohderyhmät  

Muistiliitto tuki yhdistysten vaikuttamistyötä, tuotti materiaaleja, tarjosi Muistiluot-
seille ja yhdistystoimijoille tukea, neuvontaa, koulutuksia ja ohjausta. Yhdistykset 
ovat voineet hakea liitolta jäsenjärjestöavustuksia ja saaneet työkaluja jäsenhankin-
taan, tapahtumahallintaan ja jäsenrekisterin ylläpitoon.  

Muistiliitto tuki muistiyhdistysten toimintaa muistisairaiden ja läheisten arjen hy-
väksi. Muistiliiton toiminnan tulokset näkyvät muistiyhdistyksien ja toimijoiden tu-
kena, tiedon lisääntymisenä sekä yhteisenä näkyvyytenä.  
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Yhdistyksille tarjottiin verkostoitumisen mahdollisuuksia järjestötapaamisissa, Muis-
tiluotsi-, työikäis- ja kehittämistyönverkostoissa. Adobe Connect -etäyhteyden 
käyttö mahdollisti Muistiliiton webinaarit niin, että kaikkiin tapaamisiin ei tarvinnut 
matkustaa paikan päälle.   

Muistiluotsikoordinaatio tarjosi yhtenäisen ilmeen ja verkoston tuen. Vuonna 2019 
Muistineuvo -puhelinpalvelu toimi osana Muistiluotsikoordinaatiota, joten luotsien 
koulutustoiminnalla mahdollistettiin myös Muistineuvovastaajien osaaminen ja toi-
minnan laatu.  

Kehittämistyön keskiössä oli Arjen asiamies -hankkeen kautta tuotettu oikeuksien-
valvonnan ja oikeudellisen ennakoinnin tuki yhdistyksille ja luotseille. Myös muiden 
kehittämishankkeiden avulla luotiin uusia tuen muotoja vapaaehtoistyöhön sekä oi-
keiden sotepalveluiden löytymisen tueksi. Muistiliitto vei eteenpäin erilaisia malleja 
ja käytänteitä, joilla tähdätään muistisairaiden ja läheisten arjen hyvinvointiin ja 
vaikutetaan asenteisiin (Muistiystävällinen Suomi, vapaaehtoistyön tuki ja materiaa-
lit, Muistikummi). Sairausesitteet ja tietomateriaalit, Muisti-lehti, www-sivut ja sosi-
aalinen media mahdollistivat tiedon levittämisen muistisairaille, läheisille, ammatti-
laisille ja suurelle yleisölle.  

Muistiliton strategiakauden 2017-2020 painopistealueista (kuvio 6) vuoden 2019 
toiminnasta yli puolet kohdistui Yhdessä vaikuttaen painopistealueelle (51%). 
Omannäköistä elämää ja osallisuutta painopisteelle jakaantui 32% toiminnoista ja 
Aivoterveyttä ja arjen muutoksia -painopistealueelle 17% toiminnoista. 

 

Kuvio 6. Muistiliiton strategisten painoalueiden toteutuminen toiminnassa 

Kokonaisarvioinnin perusteella Muistiliiton strategiakauden 2017–2020 painopiste-
alueet ovat näkyneet toiminnassa hyvin ja kaikkiin tavoitealueisiin on pystytty osoit-
tamaan toimenpiteitä vuosien 2017–2019 aikana. 

Yhdistyksien vuosiarvion (yhdistyskysely n=32) mukaan Muistiliitto ja sen jäsenyh-
distykset olivat pystyneet toiminnallaan vaikuttamaan strategisten painopistealuei-
den toteutumiseen kohtalaisen hyvin (Likert 1-5 asteikolla ka. 3,75).  
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Kuvio 7 Muistiliiton toiminnan ja toimenpiteiden onnistuminen  

Muistiliitto on muistisairaiden ja läheisten oma järjestö. Yhdistyksien arvion mukaan 
(n=32 yhdistystä) Muistiliitto on onnistunut toteuttamaan toimintaansa niin, että se 
perustuu muistisairaiden ja heidän läheistensä arjen haasteiden tuntemiseen (Likert 
1-5, ka. 4,2). Missionsa mukaan Muistiliiton toimenpiteiden nähtiin myös edistäneen 
muistisairaiden ja läheisten elämänlaatua ja hyvinvoinnin yleisiä edellytyksiä (ka. 
4,0) ja syventäneen muistiosaamista ja ymmärrystä yhteiskunnassa (ka. 4,2).   
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8 Viestintä 

Verkkosivustojen vuosi 

Muistiliitto.fi -sivuston käyttäjämäärät kasvoivat edelleen. Käyttäjistä suurin osa on 
uusia tulijoita, jotka etsivät Muistiliiton sivuilta tietoa erityisesti edunvalvontaan liit-
tyvistä aiheista. Sivustolla oli vuoden aikana keskimäärin 6 100 kävijää viikossa.  
 
Suosituin alasivu oli edellisvuoden tapaan Edunvalvontavaltuutus. Sen lisäksi Hoito-
tahto-sivu oli todella suosittu. Myös ladatuimmat oppaat olivat hoitotahdon erilaisia 
versioita, kuten mallitäyttöä ja koneella täytettävää versiota.  
 
Syksyllä 2018 avatulla Muistikummit.fi -sivustolla kävi vuoden lähes 5 000 käyttä-
jää. Sivustoa laajennettiin syksyllä, kun Muistiviikolla avattiin muistikummituokion 
verkkoversio. Sillä kävi loppuvuoden aikana yli 1 300 käyttäjää.  

 
Sosiaalisen median vuosi 

Sosiaalisessa mediassa jatkettiin samaan tapaan kuin aiemmin. Facebookia pyrittiin 
päivittämään jokainen arkipäivä, Twitteriä ja Instagramia aina sopivien aiheiden tul-
lessa eteen. Instagram otettiin vuoden aikana aktiivisesti käyttöön ja sinne suunni-
teltiin esimerkiksi Muistiliiton työntekijät esittelevä kampanja. Lisäksi stories-osiota 
hyödynnettiin mikä näkyi seuraajamäärän kasvuna. Instagram kasvatti vuoden ai-
kana seuraajamääräänsä sosiaalisen median kanavista eniten, 30%.  
 
Facebookissa ylitettiin alkuvuodesta 10 000 seuraajan raja, loppuvuodesta seuraajia 
oli 10 848. Twitterissä seuraajia oli vuoden lopussa 4 450.  

 
Muisti-lehti 

Muisti-lehti ilmestyi vuonna 2019 neljä kertaa. Lehden ulkoasu uudistettiin vuoden 
alusta. Numero 3/19 oli aiempien vuosien tapaan Muistiviikon numero, missä pää-
osassa olivat lukijoiden tekemät artikkelit.  
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Liite 1. Vuosikalenteri 2019 
 

Tammikuu 
• Liiton jäsenmaksujen laskuttaminen 31.12. 

tilanteen mukaisesti 
• Työikäisverkoston tapaaminen 10.1. 
• Toiminta- ja taloussuunnitelman täsmen-

nys, suunnittelupäivät 15.-16.1. 

 
Helmikuu 
• Muisti-lehti 1, Aivoviikon nro 
• Muistiluotsiverkoston tapaaminen 31.1. -

1.2. Hki 
• Hallitus 1.2. 
• Yhdistysjohdon päivä 2.2. Hki 
• Huomenta Suomi -lähetys 4.2. 
• Minun valintani- hankkeen ohjausryhmä 

7.2. 
• Yhdistysten kehittämistyön verkosto 11.2., 

webinaari 
• SuPer-päivät 12.2, Tre 
• Eduskunnan Muistiparlamentti 13.2. 
• Nuorten läheisten valtakunnallinen  

kokoontuminen 13.2. 
• Toimintatukihakemukset ja -selvitykset  
• Lopulliset STEA:n päätökset STM:stä  
• Nuorten läheisten ryhmä 27.2. 

 

Maaliskuu 
• Vertaislinja tapaaminen 1.3., Hki  
• Hallituksen ja toimiston työpaja, Hki 8.3. 
• Aivoviikko vko 11, NV-teema Vaali aivojasi 
• Hyvä vanhuus -kirjan julkaisutilaisuus 

14.3. (Hyvän hoidon kriteeristö), S:joki 
• Muistiluotsien webinaari 18.3. 
• Sairaanhoitajapäivät 21.–22.3, Hki 
• Muistiystävällinen pääkaupunki 27.3., Hki 
• Itsemääräämisoikeustilaisuus x2, 27.3. 

Kokkola 

Huhtikuu 
• Yhdistysten perustietolomakkeet liittoon 
• Hallitus 26.4. 
• Muistiluotsiwebinaari 29.4. 

Toukokuu 
• Viron muistitoimijat vierailulla Muistiliitossa 

7.-8.5. 
• Vammaisoikeuskoulutus 15.5. 
• Työikäisenä sairastuneiden fb-ryhmän ta-

paaminen 17.5. 
• Liittovaltuusto ja liittovaltuustofoorumi 

18.5. 
• Muistiaktiivien kokous 1/2020 23.5. 
• Yhdistysten kehittämistyöpaja 24.5., Hki 
• TEAM muistiliitto Naisten kympillä 25.5. 
• Muisti-lehti 2 
• Uusien hankkeiden STEA hakemukset 31.5. 

• STEA selvitykset 31.5. 

 
Kesäkuu  
• Muistiluotsiverkoston tapaaminen 5-6.6. 
• Kuntoutuspäivät 6.-7.6  
• Toimintasuunnitelma 2020 valmistelu, 

suunnittelupäivät 11.-12.6. 
 

Heinäkuu 
• Muistiliiton toimisto kiinni  
• Muistineuvo suljettuna 

Elokuu 
• Muistineuvo avautui 5.8. 
• Kun isä unohti -Facebook-ryhmän tapaami-

nen 10.8., Hki 
• Minun valintani- hankkeen ohjausryhmä 

23.8. 
• Yhdistysten kehittämistyön verkosto 26.8., 

webinaari 
• Vertaislinja-tapaaminen 30.8., Hki 

 

Syyskuu 
• Muisti-lehti 3: Muistiviikon nro, lukijoiden 

tekemä 
• Muistiohjelmatoiminnan ohjausryhmän ko-

kous 4.9. 
• Muistiaktiivien kokous 2/2020 5.9. 
• Työikäisverkoston tapaaminen 6.9. 
• Aivoterveyslähettiläskoulutus 9.9. L:ranta 
• Kuntamarkkinat 12.-13.9, Hki 
• Muistikummituokion verkkoversio julkais-

tiin 16.9. 
• Hyvinvointiareena/ nuoret 17.9, Hki 
• Muistiystävällinen Etelä-Karjala 18.9. 
• Maailman Alzheimer-kuukausi, Muistiviikko 

vk 38 teemalla Muistiystävällisiä tekoja ja 
Maailman Alzheimer-päivä 21.9. 

• STEA jatkohakemukset 30.9. 

Lokakuu  
• Muistiluotsien 3 aluetapaamista 
• Muistiyhdistysten 3 aluetapaamista, tee-

mana strategian rakentaminen: Oulu 
5.11., Lappeenranta 12.11., Tampere 
19.11. 

• Työikäistapahtuma 9.10., Kuusamo 
• Omaishoitajan oikeudet ja tukea kommuni-

kointiin -koulutus 31.10. 

Marraskuu  
• Muistiliiton nykytila 2019 -selvitys valmis 
• Hammaslääkäripäivät 7.11., Hki 
• Hyvinvointiareena nuoret 8.11., Turku 
• Muistikonferenssi 13.-14.11.  
• Muistiaktiivien kokous 3/2020 13.11. 
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• Liittovaltuuston kokous ja –foorumi 9.11. 
• Aktiivit Muistin asialla-seminaari 16.11., 

Joensuu 
• Muisti-lehti 4 
• Minun oikeuteni -oppaan julkaisu 
• Muistiliiton eläkeläiskahvit 21.11. 

Joulukuu 
• Elämää muistisairauden kanssa -oppaan 

julkaisu 
• Työikäistoiminnan asiantuntija tyry 4.12., 

Hki 

• STEA avustusehdotus 5.12. 
• Työntekijöiden ja hallituksen joululounas 

12.12. 
• IS:n sivustolle ja www.alypaa.com työhy-

vinvointitestin julkaisu 23.12. 
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Liite 2. Hallinto, ryhmien jäsenyydet ja yhteistyöverkostot 

 
Liittovaltuusto  

• Hilkka Soininen, liittovaltuuston puheenjohtaja  
• Sirpa Pietikäinen, liittovaltuuston varapuheenjohtaja  

 
Liittohallitus  

• Merja Mäkisalo-Ropponen, puheenjohtaja  
• Sari Sarkomaa, 1. varapuheenjohtaja  
• Hannakaisa Heikkinen, 2. varapuheenjohtaja (30.6.2019 saakka) 

 
Varsinaiset jäsenet   Henkilökohtaiset varajäsenet  

• Maija-Helena Keränen  Johanna Ojala-Niemelä    
• Markku Wulff   Pirjo Tiikkainen  
• Anneli Tuikkala   Jukka Tikanmäki     
• Ulla Korpela    Kirsti Santamäki      
• Jenni Kulmala    Arja Jämsén       
• Marja-Terttu Nuorivuori  Juha Lappalainen     
• Nyky Vanhanen    Aira Autio 

 
• Asiantuntijajäsen Juha Lehtinen     
• Anna Tamminen, järjestöjohtaja, hallituksen sihteeri  

 
Hallituksen työryhmät  

Hallituksen työvaliokunta:  
• Merja Mäkisalo-Ropponen, puheenjohtaja  
• Sari Sarkomaa  
• Hannakaisa Heikkinen (30.6.2019 saakka) 
• Jenni Kulmala 
• Maija-Helena Keränen  
• Katariina Suomu 
• Anna Tamminen, sihteeri 

 
Sijoitustoimikunta:  
• Merja Mäkisalo-Ropponen, puheenjohtaja 
• Markku Wulff  
• Nyky Vanhanen 
• Katariina Suomu   

 
 
 

Päärahoittaja  

• Veikkaus (STEAn sosiaali- ja terveysjärjestöille myöntämistä avustuksista)   
 

Yhteistyöhankkeet ja -avustushakemukset  

• Veikkauksen tuotoista myönnetyt hankeavustukset:  
 Voimaa vanhuuteen – iäkkäiden terveysliikuntaohjelma (ohjelma alk. 2005-), Ikäinsti-

tuutti  
 

Muu hanke- ja tutkimusyhteistyö 

• Virtuaalinen Muistipuisto (2016–2018), Miina Sillanpään säätiö ry.  
• Muistava-hanke 2018–2020 (Hotus sr, Hoitotyön tutkimussäätiö). Muistisairaan henkilön sekä 
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omaisten ja läheisten käyttöön tarkoitetun puheeksi ottamisen työkalun kehittäminen osallista-
vissa työpajoissa. Työkalun valmistuttua omaiset voivat hyödyntää sitä pohtiessaan muistisai-
raan henkilön oikea-aikaista siirtymistä ympärivuorokautiseen hoitoon. 

• Omaishoitajaliitto, Jangsterit-hanke: yhteistyösopimus 
 

Yritysyhteistyökumppanit  

Valtakunnalliset jäsenedut 
• Euran Apteekki/Apteekkituotteet.fi 
• Dementia Products International Oy/Dementia Online Shop 
• Domedi Oy/Toimiva Koti 
• Holiday Club Oy 
• Intelles Informatica Oy/Suvanto Care 
• Solentium Oy/Memoera 

 
Muistikonferenssin näytteilleasettajat 
• Nutricia Medical  
• Eskoon Muistiprojekti 
• Diakonissalaitoksen Hoiva Ry 
• SPEK, OTE-hanke 
• Muistijooga 
• Turvallisesti kotona, Varsinais-Suomen Muistiyhdistys Ry 
• Suhteessa Oy 
 

Muut yhteistyökumppanit  
• Nutricia Medical Oy 
• Sanoma Games 

 
Tilintarkastajat  

• Päävastuullinen tilintarkastaja Thérèse Halding-Holmström, KHT, Revico Grant Thornton Oy  
 

Liite 3. Muistiliiton kannanotot, lausunnot ja muut kirjoituk-

set 

Muistiliiton kannanotot, lausunnot ja tiedotteet 

• Lausunto: Hallituksen esitys eduskunnalle vammaispalvelulaiksi sekä laeiksi sosiaalihuoltolain 
ja varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista annetun lain 13 §:n muuttamisesta 

• Kannanotto: Muistisairaan hyvään hoitoon tarvitaan resursseja 
• STM keskustelutilaisuus lausunto: HE laiksi kliinisestä lääketutkimuksesta ja eräiksi siihen liit-

tyviksi laeiksi 
• Lausunto: Hallituksen esitys lääketieteellistä tutkimusta koskevan lain 488/2019 muutta-

miseksi 
• Lausunto: Hallituksen esitys lääketieteellistä tutkimusta koskeviin pykäläluonnoksiin 7 ja 7a 
• Lausunto: Luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ikääntyneen väestön toi-

mintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain 15 ja 20 
§:n muuttamisesta sekä 20 §:n väliaikaisesta muuttamisesta 

• STM keskustelutilaisuus muistisairaille suunnatuista toimintamalleista Suomessa 18.1.2019 
• Keskustelutilaisuus: Perhe- ja peruspalveluministeri Annika Saarikon tapaaminen 22.1.2019; 

Kansallisen Muistiohjelman jatkokausi 
• Keskustelutilaisuus: Perhe- ja peruspalveluministeri Krista Kiurun tapaaminen 22.10.2019, 

Kansallisen Muistiohjelman jatkokausi, Miksi muistisairaat ja muistisairaudet tarvitsevat ikään-
tyneiden palveluissa erityishuomioita? 

• Keskustelutilaisuus: Perhe- ja peruspalveluministeri Krista Kiurun sote-sparraustilaisuus; muis-
tisairaiden ja heidän läheistensä näkökulmia sote-uudistukseen 
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• Lausunto: Luonnoksesta valtioneuvoston asetukseksi sosiaali- ja terveydenhuollon kehittämis-
hankkeiden valtionavustuksista vuosina 2020 – 2023 

• Lausunto: Luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ikääntyneen väestön toi-
mintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain 15 ja 20 
§:n muuttamisesta sekä 20 §:n väliaikaisesta muuttamisesta 

• Lausunto: Ikääntyneiden ruokailusuositus (VRN, THL) 
• Lausunto: Hoitosuositus lääkkeettömistä menetelmistä (Hoitotyön tutkimussäätiö) 
• Keskustelutilaisuus: Ympäristöministeriön selvitys ikäihmisten välimuotoisesta asumisesta 
 

Muistiaktiivien kannanotot 

Yhteistyössä lausutut 

• SOSTEn lausunto Sairauspoissaolojen Käypä hoito -suosituksesta 
  

Mielipidekirjoitukset 

• Hyvän hoidon aika on nyt! (4/2019 Helsingin Sanomat, ei julkaistu) 
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